
 

   

 

DELIBERA N. 2 DEL 08/01/2026 

OGGETTO: Approvazione Regolamento sull’uso dell’Intelligenza Artificiale. 

L’anno duemilaventisei, il giorno 08 del mese di gennaio alle ore 19:00, si sono riuniti i 
componenti del Consiglio di Istituto. 

All’appello risultano: La Dirigente Scolastica, prof.ssa Stefania Iapino, 

 

Genitori  Docenti  Personale ATA  

Boukhchina Ibtissem A Iotti Fabrizio P Ferrara Dino A
Maiullari Angela P Cavaterra Claudia P  
De Gianni Stefania A Moracci Ivana P  
Simonelli Valentina A Chiriatti Paolo P  
Timpano Gabriele P Moriero Laura P  
Zeno Marco P Santagostini Marco P  
Carrubba Massimo P Romoli Darma A  
Lampariello Giovanni A   

 

Presidente: il sig. Carrubba Massimo, in qualità di Vicepresidente  
Segretario Verbalizzante: Ins. Cavaterra Claudia 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
VISTI: 

 il D. Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 – Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione; 

 il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 – Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

 la Legge 13 luglio 2015, n. 107 – Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti (principi di innovazione digitale 
e competenze degli studenti); 

 il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 – Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), aggiornato al 
2023 (principi di digitalizzazione, sicurezza, qualità dei dati, trasparenza algoritmica nei 
limiti applicabili alla PA); 

 il D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 di adeguamento al GDPR; 
 il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR); 
 il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 – Codice in materia di protezione dei dati personali, come 

novellato dal D. Lgs. 101/2018; 
 la Direttiva NIS2 (UE 2022/2555) recepita in Italia dal D. Lgs. 138/2024 – Misure per un 

livello comune elevato di cybersicurezza nell’Unione, applicabile ai principi generali di 
sicurezza dei sistemi digitali utilizzati anche in ambito scolastico; 

 il Regolamento (UE) 2024/1689 – AI Act, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’UE il 12 
luglio 2024; 



 

   

 

 le Linee guida MIM per l’uso dell’Intelligenza Artificiale nella didattica (Nota MIM prot. 
593 del 04.04.2024) che promuovono: 
 utilizzo dell’IA come strumento di supporto alla didattica, 
 sviluppo delle competenze digitali e critiche degli studenti, 
 presidio della privacy, 
 trasparenza nell’uso dei tool, 
 supervisione umana e responsabilità professionale dei docenti; 

CONSIDERATO CHE: 
 l’IA è tecnologia a impatto rilevante sui processi didattici, valutativi e amministrativi 

dell’istituzione scolastica; 
 è dovere dell’Istituto garantirne un utilizzo sicuro, trasparente, inclusivo, non 

discriminatorio e soggetto a supervisione umana, in coerenza con AI Act, CAD, GDPR, 
norme su copyright e trasparenza della PA; 

 si rende necessario dotare la comunità scolastica di un regolamento interno che disciplini: 
 finalità e limiti d’uso, 
 tutela dei dati personali, 
 sicurezza, 
 integrità della produzione intellettuale, 
 prevenzione di usi impropri e plagio, 
 responsabilità degli operatori, 

 
  
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il nuovo Regolamento sull’uso dell’Intelligenza Artificiale redatto in 
conformità al Regolamento (UE) 2024/1689 – AI Act nonché alle Linee guida MIM per 
l’uso dell’Intelligenza Artificiale nella didattica; 

2. di dare mandato al Dirigente scolastico di: 
 vigilare sull’applicazione del Regolamento, 
 predisporre aggiornamenti in caso di evoluzioni normative o tecnologiche; 

3. di pubblicare la presente delibera all’Albo online dell’Istituto. 
 

Esito della votazione: 
Presenti n. 11 – Votanti n. 11 
Favorevoli n. 11 – Contrari n. 0 – Astenuti n. 0 
 
La delibera è approvata all’unanimità. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario del C. di I. 
f.to Claudia Cavaterra  

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

Il Presidente del C. di I. 
f.to Massimo Carrubba 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

 



 

   

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione all’Albo della scuola. Decorso tale termine la 
deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Stefania Iapino 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005  
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


		2026-01-12T10:37:02+0100
	STEFANIA IAPINO




